
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33404  9Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2017

Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANDREIA DE OLIVEIRA BARBALHO.
CPF: 548.489.542-15.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$57.190,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$40.373,48.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MAURO DE OLIVEIRA BARBALHO CNH: 2947051457
PORTARIA Nº 2017330002203, de 27 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: HEITOR LAURIANO NASCIMENTO.
CPF: 002.211.972-81.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN EXPR 10.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$51.450,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$38.017,45.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
TATIANA LAURIANO RAMOS CNH: 2436353378

Protocolo: 196292
PORTARIA Nº 1499 DE 22 DE JUNHO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 009/2017 – Pregão Eletrônico nº 009/2017-SEFA, tendo como 
objeto: aquisição de equipamentos de refrigeração, composta 
pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, 
Identifi cação Funcional nº 5206855/1,  ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, PAULO 
MIGUEL GARCIA CÂMARA, Administrador, Identifi cação Funcional 
nº 6063080/3, lotado na CGRM.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 196007
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 253 DE 21 DE JUNHO DE 2017
REMOVER, a pedido, o servidor MARCO ANTONIO FARIAS DE 
BRITO, Agente de Serviços, Id Func nº 3249247/1, da CEEAT de 
Substituição Tributária para a CECOMT do Itinga.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1476 DE 21 DE JUNHO DE 2017
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias do servidor
JOAO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO, Id Func nº 
5552869/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CEEAT de Grandes Contribuintes, para serem usufruídas no 
período de 18/07/2017 a 02/08/2017, referente ao exercício de 
01.10.2015 a 30.09.2016.
PORTARIA Nº 1477 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor MISAEL BARROSO SALDANHA, Id 
Func nº 5607957/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/03/2003 a 28/02/2006.
PORTARIA Nº 1478 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor MARCIO RODRIGO DA ROCHA PINHEIRO, 
Id Func nº 5915196/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado no 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06/07/2017 a 04/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 02/02/2011 a 01/02/2014.
PORTARIA Nº 1479 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA NUNES DOS SANTOS, 
Id Func nº 48429/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
UECOMT da Grande Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/07/2017 
a 08/08/2017, correspondentes ao triênio de 24/07/1996 a 
23/07/1999.
PORTARIA Nº 1480 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ, 
Id Func nº 5128129/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/07/2017 
a 15/08/2017, correspondentes ao triênio de 02/05/2008 a 
01/05/2011.

PORTARIA Nº 1481 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor JORGE HENRIQUE RODRIGUES BARROSO, 
Id Func nº 5570174/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 20/07/2017 a 18/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 16/11/2011 a 25/11/2014.
PORTARIA Nº 1482 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO BITENCOURT DE ARAUJO, 
Id Func nº 5570077/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/08/2017 a 31/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 26/11/2008 a 25/11/2011.
PORTARIA Nº 1483 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora IVONE ABDELNOR SAMPAIO, Id 
Func nº 52477/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CERAT de Belém, no período de 10/05/2017 a 08/06/2017.
PORTARIA Nº 1484 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor JORGE DIAS RAMOS, Id Func nº 
5333296/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/07/2017 a 01/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 25/06/1998 a 24/06/2001.
PORTARIA Nº 1485 DE 21 DE JUNHO DE 2017
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora KARINE TAKA-
NASHI BASEGGIO, Gerente Fazendário, Id Func nº 5920477/1, 
lotada no Gabinete da Subsecretária da Administração Tributária, 
concedidas para o mês de junho/2017, pela PORTARIA Nº 1151 
de 09/05/2017, publicada no DOE nº 33.381 de 25/05/2017, 
referente ao exercício 15/06/2016 a 14/06/2017, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1487 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DA GRACA CORDEIRO NOBRE 
MIRANDA, Id Func nº 3243893/3, Assistente Administrativo, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/07/2017 a 29/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/09/1997 a 31/08/2000.
PORTARIA Nº 1488 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE ROBERTO NOVAIS SILVEIRA, 
Id Func nº 5703590/1, Motorista, lotado na UECOMT de São 
Francisco/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/07/2017 a 29/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 15/12/1994 a 14/12/1997.
PORTARIA Nº 1489 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES CARNEVALE, Id 
Func nº 3166406/1, Técnico B, lotada na Diretoria do Tesouro 
Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017, correspondentes ao triênio de 
01/06/2006 a 31/05/2009.
PORTARIA Nº 1490 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DAS GRACAS CHAVES BARBOSA, 
Id Func nº 3248615/1, Agente de Serviços, lotada na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/04/2012 a 31/03/2015.
PORTARIA Nº 1491 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora EDNA MARIA SILVA DA SILVEIRA, Id Func 
nº 3247260/1, Técnico, lotada na Unidade de Controle Interno, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/07/2017 
a 31/08/2017, correspondentes ao triênio de 10/09/2011 a 
09/09/2014.
PORTARIA Nº 1492 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DUARTE MOREIRA, 
Id Func nº 4002989/2, Motorista, lotado na CERAT de Marabá, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/07/2017 
a 08/08/2017, correspondentes ao triênio de 01/04/1997 a 
31/03/2000.
PORTARIA Nº 1493 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, Id 
Func nº 5149371/1, Técnico, lotada na Corregedoria Fazendária, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/07/2017 
a 15/08/2017, correspondentes ao triênio de 01/08/2002 a 
31/07/2005.
PORTARIA Nº 1494 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ESTEVAM DA ROCHA, Id 
Func nº 3247392/1, Motorista, lotado na CERAT de Redenção, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/07/2017 
a 14/09/2017, correspondentes ao triênio de 01/12/1996 a 
30/11/1999.
PORTARIA Nº 1495 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor JORGE EDUARDO RODRIGUES ALVES, 
Id Func nº 3247988/1, Auxiliar de Administração, lotado na 
CECOMT do Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 15/07/2017 a 12/09/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/03/2009 a 28/02/2012.

PORTARIA Nº 1496 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER 19 (dezenove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor MARCOS OLIVEIRA CARDOSO, Id Func nº 
46574/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT 
dos Correios/CECOMT Mercadorias Em Trânsito, no período de 
13/03/2017 a 31/03/2017.
PORTARIA Nº 1497 DE 21 DE JUNHO DE 2017
PRORROGAR por 61 (sessenta e um) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora MARIA DE FATIMA FREITAS 
PINHEIRO, Id Func nº 103764/2, Administrador, lotada na 
Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 01/06/2017 a 
31/07/2017.
PORTARIA Nº 1500 DE 23 DE JUNHO DE 2017
INTERROMPER a contar de 17/07/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 16 (dezesseis) dias, das férias 
da servidora ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, Id 
Func nº 3251543/1, Auxiliar Técnico, lotada na CERAT de Tucu-
ruí, concedidas através da PORTARIA Nº 1412 de 16/06/2017, 
publicada no DOE nº 33.400 de 22/06/2017, referente ao exer-
cício de 16/06/2016 a 15/06/2017, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas no período de 15/12/2017 a 30/12/2017.
PORTARIA Nº 1501 DE 23 DE JUNHO DE 2017
PRORROGAR por 50 (cinquenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor ANTONIO CARLOS SANTOS MELO, Id 
Func nº 3263/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT de 
Marabá, no período de 12/05/2017 a 30/06/2017.
PORTARIA Nº 1502 DE 23 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, à servidora AUREA CELESTE BARBOSA 
PINHEIRO, Id Func nº 3339793/3, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, no 
período de 02/05/2017 a 31/05/2017.
PORTARIA Nº 1503 DE 23 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, ao servidor FREDERICO INACIO ROCHA 
E SILVA, Id Func nº 5914709/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na CERAT de Santarém, no período de 
26/05/2017 a 04/06/2017.
ERRATA
PORTARIA Nº 729 DE 06.06.2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.168 DE 13.07.2017.
Onde se lê: triênio de 01/05/2006 a 30/04/2009
Leia-se: triênio de 22/09/2006 a 21/09/2009.

Protocolo: 196086

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1.451 DE 26 DE JUNHO  DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR os servidores DANÍSIO DIAS CARNEIRO, Identifi cação 
Funcional nº 54185455/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
e LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Identifi cação Funcional nº 
05914763/01, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, ambos 
lotados na Célula de Informações Econômico-Fiscais/DAIF, 
para atuar, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto 
do Contrato nº 024/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e o 
SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 
DE BELEM - SETRANSBEL, que tem por objeto a prestação de 
serviços de fornecimento de cartões e créditos eletrônicos de 
vales transportes “Passe Fácil” para os estagiários da Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias - DAIF.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 196101

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 015/2014/SEFA.
Data da assinatura: 27/06/2017.
Vigência: 07/07/2017 a 06/06/2018.
Justifi cativa: art. 57, II da Lei 8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 
429/2017 CONJUR/SEFA/PA, o presente termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo prazo 
de 11 (onze) meses.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39  – Fonte de Recursos: 0144
Contratada: STRATEC INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 07.526.151/0001-27 e com Inscrição Estadual nº 
312.073.5524-5, estabelecida na Rua Dr. Plínio de Moraes nº565, 
Bairro: Cidade Nova, CEP: CEP:31.170.170 Belo Horizonte-MG.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 196084


